
 

 

Ofício nº 335/2025/AAL                Pato Branco, datado e assinado digitalmente. 

 

Ao Senhor 

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO 

Presidente 

Câmara Municipal de Pato Branco 

Pato Branco - PR 

 

 

Prezado, segue resposta ao Requerimento nº 733/2025. 

Cumprimentamos os dignos vereadores pelo trabalho realizado em pról do nosso 

município, assim como nos colocamos sempre à disposição para os esclarecimentos que se 

fizerem necessários.   

 

    Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

CARLINHO ANTONIO POLAZZO 

Assessor de Assuntos Legislativos 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
A

R
LI

N
H

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

O
LA

Z
Z

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
5B

7-
27

B
E

-4
70

A
-5

C
3B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5B
7-

27
B

E
-4

70
A

-5
C

3B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 35B7-27BE-470A-5C3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLINHO ANTONIO POLAZZO (CPF 855.XXX.XXX-30) em 22/08/2025 16:24:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/35B7-27BE-470A-5C3B

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/35B7-27BE-470A-5C3B


Memorando 6- 24.230/2025

De: Luryan K. - SMA-FISC

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 18/08/2025 às 10:37:52

Setores envolvidos:

SEC, SMA, SMA-FISC, SEC-EXEC-AL

requerimento 733

 

Prezados,

Segue em anexo o ofício Nº 343/SMA/2025 em resposta ao requerimento Nº 377/2025.

Atenciosamente,

_

Luryan Tairini Kagimura

Chefe da Divisão de Políticas Ambientais

Anexos:
Oficio_n_343_Resposta_ao_requerimento_n_733.pdf
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Ofício nº 343/2025/SMMA Pato Branco, assinado e datado digitalmente.

Ao
Ilustríssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 733/2025 – Substituição de Lixeira em Frente ao CMEI
Lions Clube

Prezado,

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente informa que analisou o requerimento nº

733/2025, de autoria do vereador Rodrigo José Correia, que solicita, com urgência, a substituição

da lixeira instalada em frente ao CMEI Lions Clube, localizado no Bairro Vila Esperança.

Observamos que no texto do requerimento há menção também sobre a implantação de um

bebedouro, mas, com base nas imagens anexadas, entendemos que a solicitação trata

especificamente da substituição da lixeira. Caso existam outras demandas relacionadas,

orientamos que as mesmas sejam apresentadas em documentos distintos.

Em relação à solicitação de substituição da lixeira, destacamos que a Secretaria de Meio

Ambiente não dispõe de lixeiras de metal para instalação ou manutenção em prédios públicos. As

lixeiras disponibilizadas pela Secretaria atendem prioritariamente áreas centrais da cidade, onde

há maior circulação de pedestres, sendo de pequeno porte e destinadas ao descarte de resíduos de

menor volume, como os gerados por transeuntes. Essas lixeiras não têm aplicação para atender às

necessidades específicas de unidades de ensino ou prédios públicos.

Dessa forma, recomendamos que a solicitação para instalação ou substituição de lixeiras

seja direcionada à Secretaria Municipal de Educação, setor responsável pelas demandas nas

unidades educacionais. Permanece nosso compromisso de prestar apoio técnico em assuntos de

gestão ambiental, caso necessário.

Atenciosamente,

Vicente Lucio Michaliszyn
Secretário de Meio Ambiente
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Memorando 8- 24.230/2025

De: Marile M. - SEC-DA-DCI-SAEE

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 19/08/2025 às 09:25:25

Setores envolvidos:

SEC, SMA, SMA-FISC, SEC-EXEC-AL, SEC-DA-DCI-SAEE

requerimento 733

 

 Prezados, 

Conf. orçamento anexo,  a Lixeira, juntamente, com as Telas Mosquiteiros e o Guarda corpo, já foram cotados pela
Metalúrgica Alvorada, que é a empresa licitada, na data de 31 de julho de 2025, onde foram solicitados e aguardam
na agenda de fabricação.

O Bebedouro foi solicitado ao Dpto de Compras , na data de 15/08/25   1Doc 24.716/2025
Contamos com vossa colaboração, para que no devido tempo, os serviços e as compras sejam realizadas, e
entregues.

_

 

Atenciosamente

Marile Dagios Dal Molin 

Atendimento as escolas

Anexos:

Orcamento_Escola_Lions_Clube_Tela_mosquiteiro_Guarda_corpo.pdf
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

A
R

IL
E

 D
A

G
IO

S
 D

A
L 

M
O

LI
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

9E
B

-3
E

63
-7

55
7-

3D
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

9E
B

-3
E

63
-7

55
7-

3D
19

https://patobranco.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=1210E91A6B3734DE09FD692E&itd=1&origem=listagem&highlight=lions#naolido


METALÚRGICA ALVORADA 
Darci Armando Lambrecht & Cia Ltda – CNPJ 10.682.388/0001-01 

___________________________________________________________________________ 

Rua Barão do Rio Branco 310 Pato Branco – Paraná 
Telefone (46) 3224 2687 – E-mail: metalalvorada@gmail.com 

Página 1 de 1 
 

ORÇAMENTO 
 
À 
Prefeitura Municipal de Pato Branco 

Secretaria de Educação/Engenharia 

A/C Simone/Marile 

 

Prezados senhores, conforme solicitado, segue orçamento referente Escola Lions Clube:  

Tela mosquiteiro para cozinha: 

 32,00m² Código Sinapi 37712 - Tela arame galvanizado revestido com polímero, malha 

hexagonal dupla torção, 8 x 10 cm (zn/al revestido com polímero), fio *2,4* mm, Valor 

por metro quadrado R$ 80,80, com desconto de 19,8%. Valor total R$ 2.073,65. 

Guarda Corpo 17,00x1,00 e 4,50x1,00m: 

 85,00m Código Sinapi 551 - Barra de aço chato, retangular, 50,8 mm x 25,4 mm (l x e), 

10,12. Valor por metro R$ 100,59, com desconto de 19,8%, Valor total R$ 6.857,22. 

Lixeira em chapa galvanizada embutida nas grades: 

 37,00m Código Sinapi 568 - Cantoneira (abas iguais) em aco carbono, 50,8 mm x 9,53 

mm (l x e).Valpara o danielor por metro R$ 69,13, com desconto de 19,8%, Valor total 

R$ 2.051,36 

Valor Total R$ 10.982,23 (Dez mil novecentos e oitenta e dois reais e vinte e três centavos) 

 
Pato Branco, 31 de julho de 2025. 
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